## G L O S . V.

1. **Donatio vel cefſio alicuius rei clericis facta proprieſtate quam donans, vel cedens ſoluebat tributum, an preſumatur in fraudem fisci facta?**
2. **Lex ciuilis an poſſit preſumptionem inducere, vt alienatio in ecclæſiam, vel clericis facta in fraudem fisci eſſe preſumatur?**
3. **Leges vel ſtatuta contra libertatem & in præiudicium ecclæſie fieri non poſſe diſpoſitione, nec preſumptio.**

4. **Lex ciuilis an poſſe omnibus predijs tributa imponeſſe, vt tranſeant ad exemptos cum ſuo onere? & num. cq.**
5. **Lex prohibens alienationem bonorum immobiliū in clericos, vel tributum impoſens ipſis bonis in fraudem clericorum non valet, nec erit feruanda. Alienatio in clericos an poſſit per contractum pro hibet? ibidem.**
6. **Lex noſtra intelligitur, & ſaluator ab impugnationibus, & oppofitionibus.**

**C** Porque el derecho presume, que lo hizo cautelosamente a fin de no pechar ni contribuir. Donatio ecclæſia, vel clericis facta alicuius rei, propter quam donator ſoluebat tributum, non praesumitur in fraudem fisci facta, vt in l. non ex eo. C. de euſticio. ibi, Nec opinio eius ex hoc latitatur, vt mala fide imperio existimetur, atq; itaque hoc indicat, ſi viſis probare debes. gloſ in principio, in tit. de vſu capioni. in verbo, qui bona fide, gloſ. in capit. ſanctorum. de præſcript. & in cap. ſi diligenti, in verbo, bona fides, & in cap. quoniam omne, in verbo, bona fide, eodem titul. l. merito. ſi. pro ſocio. cap. vltim. de præſumpt. vbi probatur delictum non eſſe præſumendū. Corne. consil. 242. numer. 2. lib. 3. quod in ſpecie probat Dida. Perez in. d. l. 1. titul. 3. lib. 1. ordinam. col. 90. in fine, & ſequent. quæ etiam errore eſt nonageſima.

2. **Non enim poſteſt lex ciuilis hanc præſumptionem inducere, vt alienatio facta in ecclæſiam fieri videatur in fraudem fisci, vel tributorum, ob idque eſſe inualidam, ex ſententia Bald. in. l. neminem, numero. 3. C. de ſacraſan. ecclæſ. & in authentica item nulla, numero. 4. C. de epifcop. & cleric. & in. l. fin. C. fine cenuſ, vel reliq. numero. 7. & in consilio. 28. lib. 2. cui accedit Roman. in. l. ſi publicanus. §. 1. numer. 7. ff. de publica. Imol. in capit. vltim. numero. 16. & ibi Panormit. numero. 13. de vita & honest. cleric. Joan. Plat. in. l. 2. C. de predi. nauicula lib. 11. & in. l. vltim. C. de exactori. tributo. lib. 10. Montal. in. l. 1. in verbo, ſiempre guardadas, tit. 5. lib. 1. fori. Felin. in cap. ecclæſia ſanctæ Maria. num. 76. & ibi Dec. num. 52. de constit. & eſt co- munis opinio, ſecundum Iaf. in. l. placet, leſt. 2. num. 21. C. de facrof. ecclæſ. Ferd. Vazq. de ſuccelſio. creatio. §. 10. num. 658. Greg. Lupi in. l. 55. in verbo, el Rey, tit. 6. de clericis & eorū priuile. par. 1. † Tex. eſt in. l. 3. tit. 3. ſupra lib. 1. vbi deciſum eſt, non poſſe leges, vel ſtatuta fieri in præiudicium, vel contra libertatem ecclæſia, tripli ratione, de qua per Didac Perez in. l. 2. titul. 3. lib. 1. ordina. nec talia ſtatuta ligant ecclæſias, vel clericos, vt dicam latius in. l. 3. tit. 3. lib. 1. ſupra: & non ſolum id non poſteſt direcťe ſtatuere per modum diſpoſitionis, verū nec indirecťe per modum præſumptionis inducťe, nec per modum poenam imponen- dę, vel auferendę, vt optimè explicat Ferdin. Vazq. lib. 1. de ſucceſſionum creatio. §. 10. num. 658. in fine, & pluribus præcedentibus. † Ex quo videmus non ſuiſſe in hoc libro, & titulo legem. 7. tit. 9. lib. 5. ordinatio. qua ſtatuebatur, neminem Regi ſubditum poſſe bona immobilia alienare in exemptos & regia iurisdiccioni non ſubiectos, & ſi alienauerit, vel donauerit, quin-**

Rr tam

# Libro 5. Titulo. 10.

tam valoris veri partem Regi dare teneatur, quam im posuit super rebus ipsiis, ita ut cum hoc onere transeat ad quoscumque quæ zedita fuit ex cautela Bart. sumpta in transcripto. §. vlt. num. 4. & ibi eum sequitur Alex. in apostoli. s. ff. de muneri. & hono. Vbi dixit posse da ri conilium, quo mediante ecclesiæ & clericorum ad colle ctas teneantur, ita videlicet, ut fiat statutum, quo omnia prædicta tributarum a redditari ad hunc effectum, ut si in ecclesiastum, vel clericos transferantur, cum suo onere transiant, nam quæcumque tributum est annexum ipsi rei, ecclesiæ & clericorum id tenentur, a. g. l. dolia. §. 1. ff. de contrah. empt. c. tributum. 23. q. 8. l. 55. tit. 6. par. 1. & ibi Greg. Lupi, in verbo, clergos, cum concordantibus in glo. precedenti traditis, in fine Petrus Antiboli in tract. de munib. §. 4. num. 51. ¶ Sed his non obstantibus contra Bart. et communis opinio, & verior, immo quod lex prohibens directe, vel indirecte bona immobilia in clericos, vel in ecclesiastum alienari, afficiens prædia tributo in odium ecclesiæ, vel clericorum non sit seruanda, nec aliquid valeat, & sic contra Bart. tenuit Bald. in. l. neminem. nu. 3. C. de sacrof. eccles. & in lvt. C. sine censu, vel reliq. nu. 7. & consil. 28. lib. 2. & in authen. item nulla. nu. 4. C. de episc. & cler. & Lud. Roman. in. l. s. publicanus. §. 1. nem. 7. ff. de publica. & vestigial. mol. in cap. vlt. num. 16. & ibi Panor. num. 13. de vita & honest. cler. I. s. hanc dicens communem in. l. placet, 2. lectione. num. 21. C. de sacrof. eccles. Feli. in cap. ecclesia sancte Mariæ, num. 76. & Dec. nu. 52. de constit. Greg. Lupi in. l. 55. in verbo, el Rey, tit. 5. de cleric. part. i. Pet. Dueñas in regula. 100. limit. 9. Did. Perez in. l. tit. 3. lib. 1. ordina. col. 90. in fine, & sequent. Quare merito lex illa in hoc libro transcripta non fuit, ut potest contra libertatem ecclesiæ, quamvis eam salvare nixus fuerit Did. Perez dicit. col. 90. eo quod absque viro dolo prædia sunt per Principem tributo affecta, quod est directe contra communem opinionem restitus dixisset Didac. Perez. iudicio meo, per eos tractatum specialem Principis, vel donationem id statui posse, non vero per legem generalem, contra libertatem ecclesiæ, ut auctoritate Iean. de Piatea in. l. 1. tit. C. de exactori. tributo. lib. o. asserit Gregor. Lupi in. l. 55. in verbo, el Rey lo ouieſſ. defendendo. tit. 6. part. 1. Anch. consil. 2. 17. num. 1. Felin. in. c. ecclesia sancte Mariæ, num. 77. de constit. Thom. Parpal. in. l. placet, verific. 6. limitationem. C. de sacrof. eccles. Bellonius, consil. 40. nu. 4. Petr. lo. Dueñas in regula. 100. limit. 6. ¶ Quid ergo respondebimus ad. istam dicentem præsumi, hac in specie, contra donationem clericorum factam, quod facta fuerit in fraudem fisci. Credere hoc ideo fieri quia ex alijs conjecturis colligitur alienationem factam fuisse in fraudem tributorum, donavit sicut de tributariis omnia bona, vel maiorem bonorum partem, atque ideo minus idoneus inveniatur ad tributa solvenda post alienationem, qua in specie nimis si fraus presumatur, iuxta tradita supra eodem gloff. 3. At si ex indiciis, vel conjecturis consideretur, fraudem admisisse tributarium bona sua a ienantem in exemptos, iudicis officio cogetur pro bonis illis contribuere, vel munera subire, ut optimè resoluit Petr. Antiboli de munib. §. 4. num. 69. & aperte hoc dicit lex nostra Rescinditur, etiam huiusmodi venditio in fraude fisci